

**ASSOGESTIONI**

associazione del risparmio gestito

COMUNICATO STAMPA*Mapa trimestrale del risparmio gestito - 1° trim. 2019***RISPARMIO GESTITO: PATRIMONIO AI MASSIMI STORICI OLTRE I 2.161 MILIARDI DI EURO. LA RACCOLTA DEI PIR È FERMA**

| | 1° TRIMESTRE 2019 |
|---------------------------|--------------------------|
| RACCOLTA NETTA | +55,5 mld euro |
| PATRIMONIO GESTITO | 2.161 mld euro |

| | |
|----------------------|---------------|
| Fondi Obbligazionari | +2,2 mld euro |
| Fondi Monetari | +1,4 mld euro |
| Fondi Bilanciati | +567 mln euro |

Nel primo trimestre dell'anno la raccolta netta dei fondi aperti registra un saldo vicino alla parità (-0,4mld di euro). Le preferenze dei sottoscrittori si sono rivolte verso i prodotti Obbligazionari (+2,2mld), i Monetari (+1,4mld) e i Bilanciati (+567mln). Grazie all'effetto combinato dei flussi e della gestione, il patrimonio gestito dall'industria raggiunge un nuovo record storico a 2.161 miliardi di euro.

Come nel trimestre precedente, si registrano 72 fondi aperti PIR *compliant* promossi da 33 gestori. La raccolta netta di questi prodotti è ferma.

| | RACCOLTA NETTA | | | PATRIMONIO GESTITO | | | |
|--|-----------------------|---------------|----------------|---------------------------|---------------|------------------|---------------|
| | 1° Trim. 2019 | 4° Trim. 2018 | da inizio anno | Marzo 2019 | | Dicembre 2018 | |
| | Mln. euro | Mln. euro | Mln. euro | Mln. euro | % | Mln. euro | % |
| Industria del risparmio gestito | | | | | | | |
| TOTALE | 55.533 | -4.116 | 55.533 | 2.161.335 | 100,0% | 2.017.072 | 100,0% |
| GESTIONI COLLETTIVE | -227 | -6.036 | -227 | 1.072.673 | 49,6% | 1.013.509 | 50,2% |
| Fondi aperti | -426 | -8.863 | -426 | 1.013.258 | 46,9% | 955.360 | 47,4% |
| Armonizzati (Ucits) | -853 | -9.808 | -853 | 964.780 | 44,6% | 908.740 | 45,1% |
| Alternativi non riservati | 85 | -70 | 85 | 1.013 | 0,0% | 1.182 | 0,1% |
| Alternativi riservati | 342 | 1.015 | 342 | 47.466 | 2,2% | 45.438 | 2,3% |
| Fondi chiusi | 199 | 2.826 | 199 | 59.415 | 2,7% | 58.149 | 2,9% |
| Fondi immobiliari | 13 | 2.134 | 13 | 54.905 | 2,5% | 53.872 | 2,7% |
| Altri fondi chiusi | 185 | 692 | 185 | 4.510 | 0,2% | 4.277 | 0,2% |
| GESTIONI DI PORTAFOGLIO | 55.760 | 1.921 | 55.760 | 1.088.662 | 50,4% | 1.003.563 | 49,8% |
| GPF retail | | 35 | | | 0,0% | 38.826 | 1,9% |
| GPM retail | | -2.831 | | | 0,0% | 86.762 | 4,3% |
| GP retail | 670 | | 670 | 131.939 | 6,1% | | 0,0% |
| Gestioni di patrimoni previdenziali | 578 | -268 | 578 | 93.030 | 4,3% | 94.027 | 4,7% |
| Gestioni di prodotti assicurativi | 315 | 5.422 | 315 | 731.095 | 33,8% | 707.572 | 35,1% |
| Altre Gestioni | 54.197 | -438 | 54.197 | 132.598 | 6,1% | 76.376 | 3,8% |
| NUMERO GRUPPI | | | | 67 | | 68 | |
| NUMERO SOCIETA' | | | | 211 | | 216 | |



Includendo il segmento dei mandati, nel trimestre il sistema registra flussi complessivi in entrata per oltre 55 miliardi di euro, in buona parte generati dall'ingresso nel perimetro del risparmio gestito di circa 53 mld di euro per effetto di un'operazione di carattere straordinario posta in essere all'interno del gruppo Poste Italiane e consistente nel conferimento alla SGR di gruppo di un mandato istituzionale per la gestione del patrimonio di BancoPosta.

| | RACCOLTA NETTA | | | PATRIMONIO GESTITO | | | |
|---------------------------------|----------------|----------------|----------------|--------------------|---------------|----------------|---------------|
| | 1 * Trim. 2019 | 4 * Trim. 2018 | da inizio anno | Marzo 2019 | | Dicembre 2018 | |
| | Mln. euro | Mln. euro | Mln. euro | Mln. euro | % | Mln. euro | % |
| Fondi aperti (dettaglio) | | | | | | | |
| TOTALE | -426 | -8.863 | -426 | 1.013.258 | 100,0% | 955.360 | 100,0% |
| FONDI DI LUNGO TERMINE | -1.865 | -11.486 | -1.865 | 978.396 | 96,6% | 920.927 | 96,4% |
| AZIONARI | -1.700 | -1.403 | -1.700 | 220.743 | 21,8% | 197.688 | 20,7% |
| BILANCIATI | 567 | 459 | 567 | 115.564 | 11,4% | 98.426 | 10,3% |
| OBBLIGAZIONARI | 2.212 | -5.574 | 2.212 | 386.172 | 38,1% | 375.134 | 39,3% |
| FLESSIBILI | -2.806 | -4.974 | -2.806 | 252.277 | 24,9% | 245.962 | 25,7% |
| HEDGE | -137 | 5 | -137 | 3.640 | 0,4% | 3.719 | 0,4% |
| FONDI MONETARI | 1.439 | 2.624 | 1.439 | 34.839 | 3,4% | 34.411 | 3,6% |
| NON CLASSIFICATI | 0 | 0 | 0 | 23 | 0,0% | 22 | 0,0% |
| FONDI DI DIRITTO ITALIANO | -2.711 | -3.518 | -2.711 | 245.742 | 24,3% | 239.078 | 25,0% |
| FONDI DI DIRITTO ESTERO | 2.285 | -5.344 | 2.285 | 767.516 | 75,7% | 716.282 | 75,0% |

Dati di maggior dettaglio e serie storiche complete ed aggiornate sono disponibili all'indirizzo www.assogestioni.it/cubo dove è possibile navigare dinamicamente tra i dati trimestrali e creare report statistici personalizzati a livelli di dettaglio, combinazioni di variabili e intervalli temporali che, per ovvi motivi di spazio, non possono essere presenti nel rapporto pubblicato nel formato tradizionale.

[FINE]

L'utilizzo e la diffusione delle informazioni e dei dati riportati nel presente comunicato stampa sono consentiti previa citazione della fonte. Il presente documento è consultabile anche sul sito www.assogestioni.it, nell'area "Comunicati Stampa".

Milano, 21 maggio 2019

Assogestioni
Direttore Comunicazione
Jean-Luc Gatti
Tel. 02.36165.136
Cell. 328.2919381
jeanluc.gatti@assogestioni.it

Assogestioni
Addetto Ufficio Stampa
Massimiliano Mellone
Tel. 02.36165.145
Cell. 345.6745686
massimiliano.mellone@assogestioni.it